
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 231 DEL 08/02/2018

OGGETTO: Servizio di assicurazione danni patrimoniali del Consiglio di Amministrazione, dei
Dirigenti e dei Capi Settore. Approvazione risultati di gara. CIG: ZCA21320FC.

IL PRESIDENTE
Rilevato:
- che la copertura assicurativa per la Responsabilità Civile Patrimoniale del Consiglio di

Amministrazione, dei Dirigenti e dei Capi Settore, di cui alla polizza n. DSNB0019731, emessa
dalla Società “LLOYD'S”, Rappresentante Generale per l'Italia con sede in Milano al Corso
Garibaldi, 86, è scaduta il 19.01.2018;

- che data la complessità della materia e la tipicità delle coperture richieste, la gara d'appalto è
stata effettuata avvalendosi del supporto tecnico professionale della ditta “ASSIGEM S.r.l.”, con
sede in Manfredonia alla via Calle del Porto – Torre B snc, in qualità di broker incaricato ai sensi
del D.lgs. 07/09/2005, n. 209, alla quale il Consorzio ha affidato, a seguito di gara esperita il 3 e
4 aprile 2017, con propria determinazione n. 52 del 10/04/2017, ratificata con deliberazione del
Consiglio di Amministrazione  n. 592 del 30/05/2017, il servizio di intermediazione e
consulenza in materia assicurativa;

- che la predetta Società di brokeraggio ha trasmesso con nota datata 09.11.2017, acquisita al
protocollo n. 20468 in data 21.11.2017, la documentazione necessaria, ai fini dell'espletamento
della consultazione, con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016,
per l'affidamento della copertura assicurativa in oggetto, adottando il criterio previsto dall'art. 95,
comma 4, lett. c) del medesimo D.lgs.;

Vista la propria determinazione n. 198 del 14.12.2017, con la quale è stata autorizzata l'indizione
della consultazione di imprese di assicurazioni per l'affidamento del servizio di copertura
assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale del Consiglio di Amministrazione, dei
Dirigenti e dei Capi Settore, a decorrere dalle ore 24.00 del 19/01/2018 alle ore 24.00 del
19.01.2020, con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, adottando il
criterio previsto dall'art. 95, comma 4, lettera c) del medesimo D.lgs.;

Vista la nota dell'Assigem S.r.l., inviata in data 10.01.2018 ed acquisita al protocollo consortile n.
722 di pari data, dalla quale si evince che, entro il termine previsto, è pervenuta presso la sede della
suddetta Società unicamente l'offerta della Compagnia AIG Europe;

Considerato che, esaminata l'offerta pervenuta, si è rilevato che la stessa è stata formulata nel
rispetto di tutte le condizioni stabilite nel capitolato redatto dal suddetto broker;

Rilevato che l'Assigem S.r.l., con nota inviata in data 18.01.2018, acquisita al protocollo consortile
n. 1210 del 19/01/2018 fa rilevare che la polizza in argomento può essere stipulata per un solo anno
a fronte del pagamento del premio di € 20.000,00;

Vista la comunicazione dell'Assigem S.r.l. del 29.01.2018, acquisita al protocollo consortile n. 1838
in data 30.01.2018, con la quale ad integrazione e parziale modifica di quanto comunicato con le
precedenti note, la Compagnia AIG Europe è disposta ad applicare uno sconto di € 100,00 sul
premio annuale a fronte della stipula per due anni della polizza in argomento;



Visto che la suddetta offerta, è da ritenersi congrua e che, tra l'altro, presenta le garanzie più
appropriate ai rischi da assicurare, compresa la retroattività illimitata, soddisfacendo al meglio le
esigenze dell'Ente;

Ritenuto, per i motivi innanzi esposti, di dover affidare il servizio in questione alla Compagnia AIG
Europe – Rappresentanza generale per l'Italia, partita I.V.A. 08037550962;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di affidare, per la durata di due anni, alla Compagnia AIG Europe –
Rappresentanza generale per l'Italia, partita I.V.A. 08037550962, il servizio di copertura
assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale del Consiglio di Amministrazione, dei
Dirigenti e dei Capi Settore, a decorrere dalle ore 24.00 del 16/02/2018 alle ore 24.00 del
16/02/2019, per il premio annuo al netto dello sconto di € 19.900,00, imposte e tasse comprese.

La spesa di € 19.900,00, relativa alla polizza in parola sarà imputata:

- per € 13.042,84 alla missione 01, programma 03, macroaggregato 110, capitolo 68;

- per € 571,43 alla missione 02, programma 02, macroaggregato 110, capitolo 68;

- per € 6.285,73 alla missione 04, programma 03, macroaggregato 110, capitolo 68, delle uscite di
bilancio del corrente esercizio finanziario, con impegno, fin d'ora, ad iscrivere nel bilancio di
previsione 2019 le risorse finanziarie necessarie a dare copertura al suddetto contratto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 09/02/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


